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1. Úvod

Cisplatina cis - [Ptn (NH3)2(Cl)2] byla poprvé syntetizována M. Peyronem

v roce 1845. V roce 1893 Alfred Werner od sebe rozpoznal cis- a trans- izomery.

V šedesátých letech 20. století Bamett Rosenberg, profesor biofyziky a chemie na

mitchiganské státní univerzitě, studoval vliv elektrických polí na růst bakterií

Escherichia coli (E. coli). Použil při tom platinové elektrody, o kterých se

domníval, že jsou vůči živým organismům inertní. Pozoroval zastavení dělení

buněk, avšak zvětšení jejich délky - až 300x. To však nebylo způsobeno

elektrickým polem, ale chemickými sloučeninami, které vznikaly v okolí

platinových elektrod vlivem elektrolytických dějů. Později se ukázalo, že

nejzajímavější z nich je cisplatina.

Po tomto objevu začal Rosenberg studoval vliv cisplatiny na růst savčích

buněk. Pomocí cisplatiny byly vyléčeny umělé nádory Sarcoma 180 a Leukemia

L1210 implantované myším. Následně se uskutečnilo mnoho dalších studií,

které vyvrcholily v roce 1978 schválením cisplatiny lékem na rakovinu

pohlavně-močového ústrojí Americkým úřadem pro potraviny a léky (FDA).

V dnešní době je cisplatina spolu se svým analogem karboplatinou (komplex

cis-diamminocyklobutandikarboxylátoplatnatý) jedním z nejčastěji užívaných

protinádorových léčiv. Používá se především k léčbě rakoviny pohlavně-

močového ústrojí, nádorů plic, krku a hlavy. Mezi hlavní problémy během léčby

patří mnoho vedlejších účinků, zejména problémy s tvorbou krve, poškození

ledvin a vniřního ucha, zvracení. Mnoho typů nádorů je vůči cisplatině

rezistentních - například nádory prsu a tlustého střeva, které bohužel patří

k nejrozšířenějším. I původně citlivé nádorové buňky se stávají po jisté době

rezistentními.

V krevní plasmě, kde je koncentrace chloridových iontů přibližně 104 mM,

se cisplatina nachází v nepříliš reaktivní formě cis-[P tn (NH3)2(Cl)2]. I v této

formě však může docházet k reakcím s proteiny a ostatními molekulami.

V buněčném jádře, při koncentraci chloridových iontů přibližně 4 mM, dochází

khydrataci a vzniku reaktivnějších komplexů - chloro-aqua, hydroxo-aqua a

diaqua. Tyto komplexy pak reagují s proteiny, peptidy a DNA.

Přesný mechanismus cytostatických efektů cisplatiny a jejích derivátů není

doposud znám. Jako hlavní se uvažuje vytvoření chelátu s DNA - tvorba

crosslinku mezi dvěma sousedními basemi. Nejčastěji, v 70% případů, vzniká

mezi N(7) na po sobě následujících guaninových basích. V 20% se tvoří můstek

mezi guaninem a adeninem po sobě jdoucích v jednom řetězci, zbytek pak

připadá na můstky mezi oběma vlákny DNA, spojení řetězce s proteinem nebo

jinou molekulou. V případě můstku mezi dvěma basemi dochází k změně

struktury DNA, kterou se buňka snaží opravit. Oprava je zajišťována systémem

excisní nukleotidové opravy(NER). K úsekům cisplatinou poškozené DNA se

váže mnoho buněčných proteinů, které mohou blokovat opravu poškození,

případně může být vazbou k těmto místům DNA narušena jejich normální

činnost v buňce, což může být pro buňku letální. Buňka při větším, nezvratném

poškození provádí programovanou buněčnou smrt.

Další teorie účinku uvažuje, že u nádorů způsobených viry, kdy

pravděpodobně dochází k částečné expresi virové DNA, může cisplatina zvýšit

expresi genů viru vlatentním stadiu a tím umožnit rozpoznání nádorových

buněk imunitním systémem.

Zastoupení různě hydratovaných forem cisplatiny závisí na koncentraci

chloridových iontů. V krevní plazmě, kde je koncentrace chloridových iontů

vyšší, převažuje nehydratovaná cisplatina s dvěma Cl~ z a t í m c o v buněčném

jádře převažují dihydroxo- a hydroxochlorido-cisplatina. Dvakrát hydratovaný

komplex cis-[Pt(N H 3)2(H20 ) 2]2+ se nachází v poměrech řádově 1:1 000 - 10 000

vůči všem typům komplexů.

Nejreaktivnějším místem komplexu je aqua ligand. Vazba platiny

s hydroxylem je pevná a hydroxo ligand, převažující v hydratovaných

komplexech při vysokém pH, je skoro nereaktivní. Za téměř 90% reakcí

cisplatiny a N(7) inosinu v roztocích při pH 7,4 a koncentraci chloridových iontů

4 mM jsou zodpovědné hydroxo-aqua a chloro-aqua komplexy[l].

Hlavním obsahem této práce je studium reakce různě hydratovaných forem

cisplatiny cis-[Pt(N H 3)2(Cl)(H20 )]+, cis-[Pt(N H 3)2(0H )(H 20 )]+ a

cis-[Pt(N H 3)2(H20 )2]2+ sglycinem. Studium této reakce je prováděno pomocí

kvantově-chemických metod zprostředkovanými programy Gaussian 98 a

Gaussian 03. Daná reakce je studována jak ve vakuu, tak ve vodném prostředí,

které je representováno solvatačním modelem COSMO.

2. Teoretický úvod

2.1 Použité jednotky

V oblasti kvantově-chemických výpočtu je výhodné používat namísto

jednotek SI, jednotky atomové. Jednotkou délky v atomových jednotkách je

Bohr, jednotkou energie Hartree, náboj a hmotnost elektronu e má hodnotu 1,

také hodnota h = h/2n je v atomových jednotkách rovna 1. Pro délku se často

používá Angstróm, 1Á = 1010m a pro energii kcal/mol, lkcal/mol = 4,1868103

J/mol. Do SI se tyto jednotky převádějí podle vztahů uvedených v Tabulce 2.1.

Tabulka 2.1

Veličina Převodní faktor do SI Hodnota převodního faktoru v SI

Délka ao 5,2918 • 10 nm

Energie Hartree 4,3598 • 1018J

Náboj E 1,6022 ■ 1019C

Hmotnost me 9,1095 ■ 10 31kg

h n 1,0546 ■ 10-34J s

2.2 Kvantově-chemický formalismus, Schrodingerova rovnice

Podkladem pro tuto kapitolu byly především knihy [2,3,4,5].

Kvantová chemie je aplikací kvantové mechaniky pro výpočet vlastností

atomů a molekul, které popisuje jako systémy elektronů a (bodových) jader.

Většina kvantově-chemických metod se zabývá numerickým řešením

nerelativistické stacionární Schródingerovy rovnice

HW = £W , (1)

která nerelativisticky popisuje daný systém. H je Hamitonův operátor

(hamiltonián), E jeho vlastní hodnota a *P je příslušná vlnová funkce.

Hamiltonián systému elektronů a jader z rovnice (1), zapsaný v atomových
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jednotkách, má tvar

N i M l N M 7 N N 1 M M 7 7

kde malé indexy i a j se vztahují k elektronům, velké A a B k jádrům, ^ je

vzdálenost elektronů i a j, vzdálenost i-tého elektronu od >l-tého jádra a rAB

vzdálenost jader A a B . MA je hmotnost jádra A v atomových jednotkách a ZA

je jeho náboj.

Rovnici (1) tedy můžeme pomoci (2) rozepsat na

(2)

N i M -i N M 7 N N ■1 M M 7 7 \

0 ‘ ^ 1 ‘ ^ ^ á ^ ^ ^ ^ ^ W = EW.(3)
A 1 N M 7 N N ‘ 1 M M 7

" ^ 2 A,' " J i 2X ^ Aa" ^ | í^ +^ ^ +J íŽ “Řa7

2.3 Born-Oppenheimerova aproximace

Jelikož hmotnost elektronů je minimálně o tři řády menší než hmotnost

jader, můžeme v prvním přiblížení počítat s pohybem elektronů pouze v poli

pevných jader. Tato úvaha nám značně zjednodušuje řešení rovnice (3), jelikož

umožňuje separovat proměnné a vlnovou funkci psát ve tvaru

n r i/RA) = < A(ri)^ nuc(RA)f (4)

kde &nuc(RA) je vlnová funkci jader a (rt) representuje vlnovou funkci

elektronů, která je na polohách jader RA závislá pouze parametricky.

Elektronová vlnová funkce splňuje Schródingerovu rovnici s fixní polohou jader

f N i N M 7 N N -i \

kde £Ra je vlastní hodnota energie elektronového oblaku s polohami jader

jako parametry. Budeme-li dále předpokládat, že pro elektronovou vlnovou

funkci platí podmínky

- 10-

[…]


spočteny vazebné energie jednotlivých ligandů. V přiblížení supermolekul byly

spočteny stabilizační energie.

S užitím hustot pravděpodobnosti výskytu elektronů získaných při těchto

výpočtech byly také provedeny nábojové analýzy metodou NPA. Byly spočteny

a vygenerovány plochy stejné elektronové hustoty a na tomto povrchu vypočten

elektrostatický potenciál.

Reakce byla studována ve dvou krocích. V prvním kroku došlo k substituci

aqua ligandu platinového komplexu glycinem. Tato reakce je ve všech

zkoumaných přiblíženích exotermní.

Ve druhé fázi reakce dochází k eliminaci dalšího ligandu a vzniká chelátová

struktura. V této fázi počítalo i s možným transferem protonu z molekuly

komplexu na eliminovaný ligand. Tento transfer je výhodný v případě

jednotlivých molekul u komplexů PtDACIGly a PtDAOHGly ve vakuu, kde

energetická výhodnost u komplexu PtDACIGly je rovna -177,9kcal/mol a

v případě PtDAOHGly -243,0kcal/mol. V případě komplexu PtDAOHGly je tento

přenos výhodný i v COSMO, kde snižuje celkovou energii produktů o

48,lkcal/mol. V supermolekulárním přístupu byla možnost tohoto transferu

také uvažována. Oproti přiblížení neinteragujících molekul je
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v supermolekulárním přístupu transfer výhodný pouze u komplexu

PtDAOHGly. Ve všech případech je transfer nejvýhodnější z hydroxylového

kyslíku glycinu.

Dalším možným pokračováním výpočtů je zahrnutí tranzitních stavů,

umožňující studovat také kinetiku těchto reakcí. Získané výsledky bude možné

v budoucnu použít jako vstupní data k takovým výpočtům.
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8. Přílohy

8.1 Pseudobáze

Tyto pseudobáze pro atomy platiny a chlóru byly použity jako součásti bází

6-31+G* a 6-311++G(2df,2pd). Pseudobáze jsou uvedeny ve formátu programu

Gaussian, v prvním sloupci jsou uvedeny koeficienty exponenciely a ve

druhém rozvojové koeficienty.

8.1.1 Pseudobáze pro atom platiny

Následující pseudobáze byla použita pro optimalizační výpočty.

S 3 1.0
16.559563 -.88494470
13.892440 1.5011228
5.8536080 -1.5529012

S 1 1.0
1.2873200 1.0000000

S 1 1.0
.60473200 1.0000000

S 1 1.0
.14278300 1.0000000

S 1 1.0
.50969000E-01 1.0000000

S 1 1.0
.15000000E-01 1.0000000

S 1 1.0
.07500000E-01 1.0000000

P 2 1.0
7.9251750 4.9530757
7.3415380 -5.8982100

P 2 1.0
1.9125150 .30474250
1.0715450 .71648940

P 1 1.0
.43791700 1.0000000

P 1 1.0
.93621000E-01 1.0000000

P 1 1.0
.27802000E-01 1.0000000
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P 1 1.0
.13000000E-01 1.0000000

D 4 1.0
3.9395310 -.58264390
3.5877770 .59225760
1.2862310 .47369210
.51981400 .57652020

D 1 1.0
.17471500 1.0000000

D 1 1.0
.50000000E-01 1.0000000

D 1 1.0
.25000000E-01 1.0000000

F 1 1.0
0.98035907 1.00

Pro single-point výpočty byl poslední odstavec z výše uvedené pseudobáze

nahrazen následujícími třemi odstavci:

F 1 1.0
1.419333 1.00

F 1 1.0
.466239 1.00

G 1 1.0
1.207702 1.00

8.1.2 Pseudobáze pro atom chlóru

Následující pseudobáze byla použita pro optimalizační výpočty.

S 3 1.0
14.073076000 0.020345000
2.331565000 -0.289223000
0.507100000 0.630367000

S 11.0
0.182433000 1.000000000

S 1 1.0
0.090000000 1.000000000

P 3 1.0
3.353129000 -0.041552000
0.785686000 0.399748000
0.267454000 0.591829000

P Í 1.0
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0.078275000 1.000000000
P 11.0

0.015477000 1.000000000
P Í 1.0
0.007500000 1.000000000

D l 1.0
0.61834526 1.00

Pro single-point výpočty byl poslední odstavec z výše uvedené pseudobáze

nahrazen následujícími třemi odstavci:

D 11.00
0.1500000000D+01 0.1000000000D+01
D 11.00
0.3750000000D+00 0.1000000000D+01
F 11.00
0.7000000000D+00 0.1000000000D+01
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Pseudopotenciály jsou uvedeny ve formátu programu Gaussian. V

odstavcích odpovídajících úhlovým projekčním operátorům v (30). Nejprve je

uvedena nejvyšší hodnota indexu k v rovnici (32), ve druhém sloupci je uvedena

hodnota koeficientu exponeciely a, a ve třetím sloupci hodnota rozvojového

koeficientu ci.

8.2 Pseudopotenciály

8.2.1 Pseudopotenciál pro atom platiny

PT 0
PT-ECP 5 60
H POTENTIAL
11

2 1.00000000 0.00000000
S-H POTENTIAL
2

2 13.42865100 579.22386100
2 6.71432600 29.66949100
P-H POTENTIAL
2

2 10.36594400 280.86077400
2 5.18297200 26.74538200
D-H POTENTIAL
2

2 7.60047900 120.39644400
2 3.80024000 15.81092100
F-H POTENTIAL
1

2 3.30956900 24.31437600
G-H POTENTIAL
1
2 5.27728900 -24.21867500
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8.2.2 Pseudopotenciál pro atom chlóru

CIO
Cl_10_mwb 3 10
F
1
2 1.0000000
S -F
2
2 6.3943000
2 3.1971000
P -F
2
2 5.6207000

0.00000000

33.13663200
16.27072800

24.41699300
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