# **Posudek diplomové práce**

**Luděk Michera Bc.**

## **Studium elektronových vlastností Pt komplexů metodami kvantové chemie**

Obsahem diplomové práce je teoretická studie interakcí v komplexech cis-platiny s aminokyselinou glycinem. Výzkum molekulových vlastností komplexů jejichž součástí jsou deriváty platiny, jak bylo přehledně prezentováno v úvodní rešeršní části diplomové práce, má praktický význam v oblasti protinádorové terapie. V současné době existuje několik látek, které se jako cytostatika již používají. Je známo, že reaktivita platinových komplexů a tedy i jejich léčebné účinky, závisí na interakcích s okolními molekulami rozpouštědla, konkrétně na koncentraci různých druhů iontů a specifické hydrataci. Detailní mechanismus reakce cis-platiny s cílovou molekulou není dosud pro většinu cytostatik známý a jeho výzkum tak může přispět k lepšímu porozumění terapeutických účinků této kategorie protinádorových léčiv.

Jako metoda sloužící k výzkumu vlastností platinových komplexů byla vhodně zvolena kvantově chemická výpočetní metoda DFT s použitím pseudopotenciálů pro platinu. Její vlastnosti jsou stručně a přehledně zpracovány v kapitole Teoretický úvod. Volba výpočetní metody hustotního funkcionálu je v případě výpočtů vlastností molekul obsahujících platinu, nebo jiný atom s podobným počtem elektronů, nezbytná vzhledem k náročnosti těchto výpočtů a také díky počtu studovaných struktur, jako je tomu v této diplomové práci. Z literatury je zároveň známo, že DFT metoda v kombinaci s pseudopotenciálem na tzv. relativistických atomech poskytuje kvalitativně věrohodné výsledky. Úvodní část diplomové práce a popis použitých metod považuji za didakticky zdařilý materiál, který může dobře sloužit k uvedení do problematiky.

Výpočetní část diplomová práce se zabývá energetikou a strukturním popisem různých komplexů hydratované cis-platiny s glycinem, tj. popisem struktur optimálních z hlediska energie. Výpočty energetických poměrů byly provedeny pro všechny komplexy dvěma způsoby, tj. v přiblížení neinteragujících molekul a supermolekulárním

přístupem, s použitím dvou atomových bází, což považuji za důležitý fakt z hlediska testování konvergence vypočtených energií. Obtížný úkol při studiu těchto komplexů představuje zahrnutí efektu hydratace. Při takovém rozsahu studie, jako je tomu v této diplomové práci, byla vhodně zvolena metoda implicitní hydratace, tzv. COSMO model. Naprosto klíčový efekt hydratace je názorně dokumentován ve vhodně zvoleném formátu tabulek pro jedn. komplexy. Tabulky však nemají samostatný popis a komentář k jedn. veličinám, který by snadno umožňoval danou veličinu korelovat se situací v molekule bez dalšího vyhledávání v textu, týká se např. veličiny "délka vazby". Energetika v komplexech cis-platiny s glycinem je přehledně zpracována v závěru Kapitoly 5 a na jejím základě jsou učiněny relevantní závěry týkající se jak použité metodologie, tak i energetických poměrů v jedn. komplexech.

Za názorné považuji grafické zpracování dosažených výsledků, které umožňuje dobrou orientaci v energetice jedn. derivátů cis-platiny. Za drobný nešvar považuji používání cizích výrazů v textu, které lze nahradit českým ekvivalentem, např. "aqua" a "single point". Za trochu matoucí považuji používání termínu 1. a 2. fáze reakce v Kapitole 5. bez jednoznačného schematického popisu jedn. kroků uvažované chemické reakce.

Provedené výpočty umožňují vyslovit věrohodný odhad energetických poměrů v komplexech cis-platiny s modelovou aminokyselinou glycinem. Vypočtená data, tj. energetika, molekulová struktura a analýza nábojového rozložení v jedn. komplexech včetně vyvození kvalifikovaných závěrů prokazují schopnost diplomanta používat nástroje teoretické chemie v praxi. Dosažené výsledky zároveň představují nepostradatelný materiál pro případný budoucí popis kinetiky chemických reakcí komplexů cis-platiny.

Diplomovou práci z výše zmíněných důvodů doporučuji k obhajobě a navrhuji jí hodnotit stupněm výborně

V Praze 7.9. 2006

Dr. Vladimír Sychrovský

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, Flemigovo nám. 2, 166 10 Praha 6